Elaborado pelo autor (2025).

O Dataset foi dividido em dois conjuntos: o de treino e o de teste. A divisão adotou

uma prática comum para garantir uma validação adequada em que considerou 80% (oitenta por

cento) dos dados para treino, que ficou com 87.554 (oitenta e sete mil quinhentos e cinquenta e

quatro) amostras e 188 (cento e oitenta e oito) colunas, e 20%(vinte por cento) dos dados para

teste, totalizando 21.892 (vinte e um mil oitocentos e noventa e dois) amostras e 188 (cento e

oitenta e oito) colunas. Após o carregamento dos dados, a coluna de índice 187, referente aos

tipos de batimentos cardíacos, foi transformada para o tipo inteiro e, em seguida, realizada uma

amostragem da distribuição das classes no conjunto de treino (Figura 6).